CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

MOÇÃO Nº ____/2019

MOÇÃO DE APLAUSOS

 Sendo o Poder Legislativo o lídimo representante da população a que

pertence, e tendo, em virtude desta, o intransferível dever de apoiar e incentivar

causas nobres estamos propondo à Câmara Municipal de Itapemirim, depois de

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário, MOÇÃO

DE APLAUSOS, ao  Sr. Hamilton Martins  do Amaral Junior , CPF

845.764.727-04 ES, capixaba, solteiro, responsável pelas ações culinárias em

Itapemirim, como atual presidente da (AGI) associação gastronômica de

Itapemirim, idealizador e fundador do festival de frutos do mar de Itapemirim.

 Importante ressaltar o trabalho desenvolvido com empenho e brilhantismo,

por este ilustre e brioso chefe de cozinha, demonstra no cumprimento com a

gastronomia capixaba a tradição pesqueira e o legado da cultura indígena e

negra, influenciaram profundamente a culinária capixaba, tornando-a eclética,

produto de muitas influências dos habitantes locais como portugueses, africanos e

povos do norte da Europa. Com a vinda de imigrantes europeus novos pratos

foram acrescentados à nossa cozinha local.

Pratos típicos mais famosos citam-se a torta capixaba e a moqueca, a muma de

siri e a caranguejada. Famosa internacionalmente, a moqueca capixaba é o prato

mais conhecido da culinária do Espírito Santo.

 Sendo assim, o nobre Sr. Hamilton Martins do Amaral Junior tem feito um

trabalho diferenciado neste município, que honrosamente merece destaque. Fruto

disso vemos os realses culinários do XIII Festival dos frutos do Mar de Itapemirim,

isso torna o mesmo, merecedor de aplausos.

 Desta forma, honra-nos muito homenagear o Sr. Hamilton Martins do

Amaral Junior, por ser merecedor de tal reconhecimento.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

 A Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta

terra, vem de público, externar respeito e satisfação pelo desempenho da

atividade turística desenvolvida pelo mesmo.

 Solicitamos então que seja expedido ofício ao Sr. Hamilton Martins do

Amaral Junior, comunicando-lhe a iniciativa desta Casa de leis.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 25 de abril de 2019.

Fábio dos Santos Pereira
Vereador- PSL

		2019-04-25T12:53:48-0300